TJPA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 7085/2021 - Segunda-feira, 22 de Fevereiro de 2021

*EDITAL/COMUNICADO REFERENTE SESSÃO ORDINÁRIA/2021 – 2ª TURMA DE

DIREITO PENAL
SECRETARIA ÚNICA DA UNIDADE DE PROCESSAMENTO JUDICIAL DAS TURMAS PENAIS

A Bela. Tânia Maria da Costa Martins, Secretária Geral da UPJ das Turmas Penais do TJ/Pa,

conforme determinação verbal do Exmo. Des. RÔMULO NUNES, Presidente da Egrégia 2ª Turma

de Direito Penal, em exercício, torna público a quem possa registrar interesse, e em especial aos

Exmos. Srs. Advogados que patrocinam causas em trâmite por esta Secretaria Única, que a

SESSÃO ORDINÁRIA-PLENÁRIO VIRTUAL(processos pautados sistema Libra),

designada para previsão de início às 14h do dia 22/02/2021 e término em 01/03/2021 às 14h,

pela Egrégia 2ª Turma de Direito Penal do TJ/Pa, não ocorrerá no mencionado período,

excepcionalmente.

Informa-se, que os feitos outrora pautados/publicação para julgamento(relação abaixo destacada),

serão reanunciados em Sessão a ocorrer na mencionada ferramenta eletrônica, qual seja, Plenário

Virtual; o que será publicado oportunamente no Diário da Justiça eletrônico.
1 - RECURSO EM SENTIDO ESTRITO - COMARCA DA CAPITAL - JUSTIÇA MILITAR (0004732-

49.2017.8.14.0200)

RECORRENTE: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARA

RECORRIDO: JUSTIÇA PÚBLICA

RECORRIDO: ELIAS NASCIMENTO GONCALVES

REPRESENTANTE(S): OAB 12401 - ALEXANDRE AUGUSTO DE PINHO PIRES (ADVOGADO)

RECORRIDO: ODIL BAIA TEIXEIRA DO ESPIRITO SANTO

REPRESENTANTE(S):  OAB 13998 - ARLINDO DE JESUS SILVA COSTA (ADVOGADO)

RECORRIDO: FABIO VIEIRA FREITAS

REPRESENTANTE(S):  OAB 7605 - PAULO RONALDO MONTE DE M. ALBUQUERQUE (ADVOGADO)

PROCURADOR(A) DE JUSTICA: DR(A) CLAUDIO BEZERRA DE MELO

RELATOR: DES. MILTON NOBRE

2 - APELAÇÃO CRIMINAL - COMARCA DE BELÉM (0017352-48.2012.8.14.0401)

APELANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

APELADO: MAZEN DOURAID SAID

REPRESENTANTE(S):  OAB 16986 - NELSON ROCHA KAHWAGE (ADVOGADO)

PROCURADOR(A) DE JUSTICA: DR(A) FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA

REVISOR: DES. ROMULO NUNES

RELATOR: DES. MILTON NOBRE

3 - APELAÇÃO CRIMINAL - COMARCA DE PARAUAPEBAS (0068928-91.2015.8.14.0040)

APELANTE: RONILDO MENEZES DE SOUZA

REPRESENTANTE(S):  KELLY APARECIDA SOARES (DEFENSOR)

APELADO: A JUSTICA PUBLICA

PROCURADOR(A) DE JUSTICA: DR(A) UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL

REVISOR: DES. ROMULO NUNES

RELATOR: DES. MILTON NOBRE

4 - APELAÇÃO CRIMINAL - COMARCA DE MARABÁ (0012675-80.2019.8.14.0028)

APELANTE: MARCOS VINICIUS TAVARES

REPRESENTANTE(S):  NARA DE CERQUEIRA PEREIRA (DEFENSOR)

APELADO: JUSTIÇA PÚBLICA

PROCURADOR(A) DE JUSTICA: DR(A) MARIA DO SOCORRO CARVALHO MENDO

REVISOR: DES. ROMULO NUNES

RELATOR: DES. MILTON NOBRE

5 - EMBARGOS DE DECLARAÇÃO EM APELAÇÃO CRIMINAL - COMARCA DA CAPITAL – VARA

DISTRITAL DE ICOARACI (0000968-28.1999.8.14.0201)

EMBARGANTE/APELADO: HILARIO MILTON DA SILVA JUNIOR

REPRESENTANTE(S):  OAB 7388 - ROBERTO LAURIA, OAB 10691 - ANETE DENISE SILVA PEREIRA e OAB

26752 - ANA BEATRIZ LACORTE ARAUJO DA MOTA (ADVOGADOS)

EMBARGADOS: V. ACÓRDÃO Nº 205386/2019 / JUSTIÇA PÚBLICA / APELANTE: MP2G

PROCURADOR(A) DE JUSTICA DOS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO: DR(A) MARIA DO SOCORRO

CARVALHO MENDO

RELATOR: DES. RÔMULO NUNES

6 - APELAÇÃO CRIMINAL - COMARCA DE CASTANHAL (0001256-30.2008.8.14.0015)

APELANTE: VALTER JOSE BARBOSA SAMPAIO

REPRESENTANTE(S):  OAB 21934 - VANDER CHRISTIAN NAZARE SILVA e OAB 8144-A - ANTONIO

ALVES DE LIMA FILHO (ADVOGADOS)

APELADO: JUSTICA PUBLICA

PROCURADOR(A) DE JUSTICA: DR(A) HAMILTON NOGUEIRA SALAME

REVISOR: DES. MILTON NOBRE

RELATOR: DES. RÔMULO NUNES

7 - APELAÇÃO CRIMINAL - COMARCA DE ALTAMIRA (0006494-45.2013.8.14.0005)

APELANTES: MARCELO GOMES MARTINS, HAMILTON KALLYL MARTINS PACHECO, LEANDRO

SOUZA CARVALHO e ALEX SANDRO FERREIRA DAMASCENO

REPRESENTANTE(S):  TICIANA DOTH RODRIGUES ALVES MEDEIROS (DEFENSOR)

APELANTE: VIVIANE SOUZA DOS SANTOS

REPRESENTANTE(S):  OAB 4329 - GUARIM TEODORO FILHO (ADVOGADO)

APELADO: JUSTICA PUBLICA

PROCURADOR(A) DE JUSTICA: DR(A) MARIA CELIA FILOCREAO GONCALVES

REVISOR: DES. MILTON NOBRE

RELATOR: DES. RÔMULO NUNES

8 - APELAÇÃO CRIMINAL - COMARCA DE SANTARÉM (0011851-62.2013.8.14.0051)

APELANTE: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARA

APELADOS: TIAGO SAMPAIO DE JESUS e AURILENI SAMPAIO DE JESUS

REPRESENTANTE(S):  JANE TELVIA DOS SANTOS AMORIM (DEFENSOR)

PROCURADOR(A) DE JUSTICA: DR(A) FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA

REVISOR: DES. MILTON NOBRE

RELATOR: DES. RÔMULO NUNES

9 - APELAÇÃO CRIMINAL - COMARCA DE SALINÓPOLIS (0000655-07.2013.8.14.0048)

APELANTE: HUMBERTO COSTA DE JESUS

REPRESENTANTE(S):  JACQUELINE BASTOS LOUREIRO (DEFENSOR)

APELADO: JUSTIÇA PUBLICA

PROCURADOR(A) DE JUSTICA: DR(A) MARIA CELIA FILOCREAO GONCALVES

REVISOR: DES. MILTON NOBRE

RELATOR: DES. RÔMULO NUNES

10 - APELAÇÃO CRIMINAL - COMARCA DE ANANINDEUA (0007519-56.2014.8.14.0006)

APELANTE: IGOR ALVES DA SILVA

REPRESENTANTE(S):  OAB 18199 - CORA BELEM VIEIRA DE OLIVEIRA BELEM (ADVOGADO)

APELANTES: WELLYNTON TEIXEIRA DE ALBUQUERQUE, LUCAS DA SILVA CASTRO, MAYCON

DOUGLAS DE CARVALHO FAVACHO e LUIZ HENRIQUE DA SILVA SOUZA

REPRESENTANTE(S):  REINALDO MARTINS JUNIOR (DEFENSOR)

APELADO: JUSTICA PUBLICA

PROCURADOR(A) DE JUSTICA: DR(A) FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA

REVISOR: DES. MILTON NOBRE

RELATOR: DES. RÔMULO NUNES

11 - APELAÇÃO CRIMINAL - COMARCA DE ACARÁ (0002647-11.2016.8.14.0076)

APELANTES: CRISTIANO ALBINO DE ABREU e BRUNO ALBINO DE ABREU

REPRESENTANTE(S):  OAB 9274 - VLADIMIR JUAREZ MELO BATISTA (ADVOGADO)

APELADO: JUSTIÇA PÚBLICA

PROCURADOR(A) DE JUSTICA: DR(A) ANA TEREZA ABUCATER

REVISOR: DES. MILTON NOBRE

RELATOR: DES. RÔMULO NUNES

12 - APELAÇÃO CRIMINAL - COMARCA DE SALINÓPOLIS (0007868-88.2018.8.14.0048)

APELANTE: ALAN FELIPE DO NASCIMENTO

REPRESENTANTE(S):  JACQUELINE BASTOS LOUREIRO (DEFENSOR)

APELADO: JUSTIÇA PUBLICA

PROCURADOR(A) DE JUSTICA: DR(A) LUIZ CESAR TAVARES BIBAS

REVISOR: DES. MILTON NOBRE

RELATOR: DES. RÔMULO NUNES

13 - APELAÇÃO CRIMINAL - COMARCA DE SALINÓPOLIS (0014070-81.2018.8.14.0048)

APELANTE: EDIVALDO DUARTE DA COSTA PAES

REPRESENTANTE(S): JACQUELINE BASTOS LOUREIRO (DEFENSOR)

APELADO: JUSTIÇA PUBLICA

PROCURADOR(A) DE JUSTICA: DR(A) ANA TEREZA ABUCATER

REVISOR: DES. MILTON NOBRE

RELATOR: DES. RÔMULO NUNES

14 - APELAÇÃO CRIMINAL - COMARCA DE CAPANEMA (0001231-95.2019.8.14.0013)

APELANTE: LALESKA PEREIRA DO NASCIMENTO

REPRESENTANTE(S):  OAB 19674 - FERNANDO MAGALHAES PEREIRA JUNIOR (ADVOGADO)

APELADO: JUSTIÇA PÚBLICA

PROCURADOR(A) DE JUSTICA: DR(A) ADELIO MENDES DOS SANTOS

REVISOR: DES. MILTON NOBRE

RELATOR: DES. RÔMULO NUNES

15 - RECURSO EM SENTIDO ESTRITO - COMARCA DE BELÉM (0021396-66.2019.8.14.0401)

RECORRENTE: ROSA IBIAPINA DOS SANTOS

REPRESENTANTE(S):  OAB 26607 - DIEGO COSTA DE OLIVEIRA (ADVOGADO)

RECORRIDO: SERGIO RENATO FREITAS DE OLIVEIRA JUNIOR

REPRESENTANTE(S):  OAB 15837 - SERGIO RENATO FREITAS DE OLIVEIRA JUNIOR (ADVOGADO)

PROCURADOR(A) DE JUSTICA: DR(A) HAMILTON NOGUEIRA SALAME

RELATOR: DES. RONALDO VALLE

16 - EMBARGOS DE DECLARAÇÃO EM APELAÇÃO CRIMINAL - COMARCA DE BELÉM (0064745-

61.2015.8.14.0401)

EMBARGANTE: MICHELE DAS MERCES MESQUITA

REPRESENTANTE(S):  OAB 19110 - ELENIZE DAS MERCES MESQUITA (ADVOGADO)

EMBARGADO: V. ACÓRDÃO Nº 213423/2020 / JUSTIÇA PÚBLICA

PROCURADOR(A) DE JUSTICA DOS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO: DR(A) ANA TEREZA ABUCATER

RELATOR: DES. RONALDO VALLE

17 - APELAÇÃO CRIMINAL - COMARCA DE CASTANHAL (0002509-33.2016.8.14.0015)

APELANTE: OLIVAR COSTA JUNIOR

REPRESENTANTE(S):  OAB 21428 - GEORGE DE ALENCAR FURTADO (ADVOGADO)

APELADO: JUSTIÇA PÚBLICA

PROCURADOR(A) DE JUSTICA: DR(A) HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA

REVISOR: DES. ROMULO NUNES

RELATOR: DES. RONALDO VALLE

Sendo o que competia publicar acerca da Sessão em comento. Secretaria Única da UPJ das Turmas

Penais do TJ/Pa. Belém, 19 de fevereiro de 2021.

(*)Republicação, ante a inclusão feitos relacionados sessão em comento.